上述山东荣昌育种股份有限公

司的 3笔反担保事项发生偿付风

险，为了减少投资者的可能损

失和对公司的影响，本人愿意

先进行偿付，并将依据法律规

定，对债务人等相关方依法子

以追偿。

注：山东荣昌育种股份有限公

司现已更名为山东华佑畜牧股

份有限公司。

2021年 04月
01日 长期

报告期

内，承

诺人严格

履行

所做的承

诺。

承诺是否按时履行 是

如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工

作计划
不适用

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测

及其原因做出说明

□适用不适用

北京大北农科技集团股份有限公司 2023年年度报告全文

84

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说

明

□适用不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称

执行《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）（以下简称“解释第 16
号”），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理”和相关规定。

详见下表

解释第 16号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始

确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确

认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易

等单项交易），不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，企业在交易发生时应当根据《企业会计

准则第 18号——所得税》等有关规定，分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本集团按照解释 16号和

《企业会计准则第 18号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）

留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16号的相关规定，本集团对财务报表相关项目追溯调整如下：

北京大北农科技集团股份有限公司 2023年年度报告全文

85

1）合并资产负债表

受影响的项目
2022年 1月 1日

调整前 调整金额 调整后

资产：

递延所得税资产 137,072,666.64 27,006,335.95 164,079,002.59

负债：

递延所得税负债 34,637,970.26 25,175,348.50 59,813,318.76

所有者权益：

未分配利润 4,906,385,529.89 1,151,556.66 4,907,537,086.55

归属于母公司所有者权益 10,737,179,620.57 1,151,556.66 10,738,331,177.23

少数股东权益 1,968,927,728.37 679,430.79 1,969,607,159.16

（续）

受影响的项目
2022年 12月 31日

调整前 调整金额 调整后

资产：

递延所得税资产 238,589,201.06 29,623,872.95 268,213,074.01

负债：

递延所得税负债 27,047,258.79 28,219,509.38 55,266,768.17

所有者权益：

盈余公积 684,510,694.82 -2,017.61 684,508,677.21

未分配利润 4,934,659,815.61 988,771.23 4,935,648,586.84

归属于母公司所有者权益 10,766,084,331.99 986,753.62 10,767,071,085.61

少数股东权益 2,253,936,836.23 417,609.95 2,254,354,446.18

2）母公司资产负债表

解释 16号的相关规定对本集团母公司 2022年 1月 1日财务报表无影响。

受影响的项目
2022年 12月 31日

调整前 调整金额 调整后

资产：

递延所得税资产 106,407,170.81 4,356,142.04 110,763,312.85

负债：

递延所得税负债 8,400,000.00 4,376,318.14 12,776,318.14

所有者权益：

盈余公积 684,510,694.82 -2,017.61 684,508,677.21

未分配利润 2,698,595,157.54 -18,158.49 2,698,576,999.05

3）合并利润表

受影响的项目 2022年 1-12月

北京大北农科技集团股份有限公司 2023年年度报告全文

86

调整前 调整金额 调整后

损益类：

所得税费用 3,285,524.37 426,623.88 3,712,148.25

净利润 309,915,262.35 -426,623.88 309,488,638.47

归属于母公司所有者的净利润 51,244,790.97 -164,803.04 51,079,987.93

少数股东损益 258,670,471.38 -261,820.84 258,408,650.54

4）母公司利润表

受影响的项目
2022年 1-12月

调整前 调整金额 调整后

损益类：

所得税费用 -78,557,439.23 20,176.10 -78,537,263.13

净利润 229,705,052.50 -20,176.10 229,684,876.40

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

本公司本年度合并范围比上年度增加 37户，减少 12户，详见财务报告附注九“合并范围的变更”相关内容。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 300

境内会计师事务所审计服务的连续年限 5

境内会计师事务所注册会计师姓名 陈洪涛、顾阳洋

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 1

当期是否改聘会计师事务所

□是否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

适用 □不适用

本年度公司同时聘请信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）作为公司内部控制审计会计师事务所。报告期内，公司向

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）支付内部控制审计报酬 30万元。

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用不适用

北京大北农科技集团股份有限公司 2023年年度报告全文

87

十、破产重整相关事项

□适用不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

□适用不适用

本报告期公司无重大诉讼、仲裁事项。

十二、处罚及整改情况

□适用不适用

公司报告期不存在重大处罚及整改情况。

十三、公司及其控股股东、实际控制人的诚信状况

[…]

2022年 10月 27日公司收到中国证券监督管理委员会出具的《中国证监会行政许可申请受理单》（受理序号：

222602）。中国证监会依法对公司提交的《上市公司非公开发行股票》行政许可申请材料进行了审查，认为该申请材料

齐全，符合法定形式，决定对该行政许可申请予以受理。

2022年 11月 11日公司收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》（222602号）

（以下简称“反馈意见”）。公司收到反馈意见后，于 2022年 12月 11日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露《关

于北京大北农科技集团股份有限公司 2022年非公开发行股票申请文件反馈意见之回复》。

2023年 2月 23日公司召开第五届董事会第四十九次（临时）会议、2023年 3月 6日召开 2023年第一次临时股东大

会，审议通过《关于调整公司 2022年度向特定对象发行 A股股票方案的议案》，鉴于中国证监会于 2023年 2月 17日发

布了《上市公司证券发行注册管理办法》等规定，该等规定将“非公开发行”的表述调整为“向特定对象发行”，并对

公司非公开发行 A股股票的审核程序进行修改。基于此，公司将本次发行方案中关于“非公开发行”的表述进行调整，

并将方案中涉及审核程序的相关表述根据《上市公司证券发行注册管理办法》等规定进行调整。

2023年 3月 6日公司收到深圳证券交易所出具的《关于受理北京大北农科技集团股份有限公司向特定对象发行股票

申请文件的通知》（深证上审〔2023〕213号）。公司于 2023年 4月 15日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露

《关于北京大北农科技集团股份有限公司申请向特定对象发行股票的审核问询函之回复》。

2023年 6月 8日公司收到深圳证券交易所上市审核中心出具的《关于北京大北农科技集团股份有限公司申请向特定

北京大北农科技集团股份有限公司 2023年年度报告全文

196

对象发行股票的审核中心意见告知函》，深交所发行上市审核机构对公司向特定对象发行股票的申请文件进行了审核，

认为公司符合发行条件、上市条件和信息披露要求，后续深交所将按规定报中国证券监督管理委员会履行相关注册程序。

2023年 8月 10日公司收到中国证券监督管理委员会出具的《关于同意北京大北农科技集团股份有限公司向特定对

象发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕1710号）。

十七、公司子公司重大事项

□适用不适用

北京大北农科技集团股份有限公司 2023年年度报告全文

197

第七节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

846,038,389 20.43% -23,010,561 -23,010,561 823,027,828 19.90%

1、国家

持股

2、国有

法人持股

3、其他

内资持股
846,038,389 20.43% -23,010,561 -23,010,561 823,027,828 19.90%

其中：境

内法人持

股

境内自然

人持股
846,038,389 20.43% -23,010,561 -23,010,561 823,027,828 19.90%

4、外资

持股

其中：境

外法人持

股

境外自然

人持股

二、无限

售条件股

份

3,294,703,464 79.57% 18,351,561 18,351,561 3,313,055,025 80.10%

1、人民

币普通股
3,294,703,464 79.57% 18,351,561 18,351,561 3,313,055,025 80.10%

2、境内

上市的外

资股

3、境外

上市的外

资股

4、其他

三、股份

总数
4,140,741,853 100.00% -4,659,000 -4,659,000 4,136,082,853 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1.有限售条件股份变动原因

（1）股权激励限售股减少 4,659,000股

北京大北农科技集团股份有限公司 2023年年度报告全文

198

报告期内，公司回购注销已离职的 31名激励对象所获授但尚未解锁的限制性股票 283.5万股，本次回购注销事项已于

2023年 5月 15日办理完成；回购注销已离职的 34名激励对象和 1名因非执行职务死亡的激励对象所获授但尚未解锁的

182.4万股，本次回购注销事项已于 2023年 11月 14日办理完成。

（2）高管锁定股减少 18,351,561股

年初公司董事、监事和高管人员以上年末其所持本公司股份为基数，重新计算可转让股份数量，部分董事股份数量减少，

导致其高管锁定股减少。

公司报告期内完成董事会和监事会换届选举，朱信阳先生不再担任公司的执行总裁，陈忠恒先生不再担任公司监事，离

任锁定至 2023年 11月 17日，导致其高管锁定股减少。

公司报告期内选举邵丽君女士为第六届董事会非独立董事，导致其高管锁定股增加。

2.无限售流通股份变动原因

由于高管锁定股减少，无限售条件股份数量增加。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

公司于 2022年 11月 10日召开第五届董事会第四十六次（临时）会议、第五届监事会第二十二次（临时）会议及

2022年 11月 28日召开 2022年第七次临时股东大会，审议通过《关于回购注销 2021年限制性股票激励计划部分限制性

[…]

关的部分，计量售后租回所形成的使用权资产，并仅就转让至出租人的权利确认相关利得或损失。

（3）本集团为出租人

本集团作为出租人， 如果一项租赁实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报

酬，本集团将该项租赁分类为融资租赁，除此之外分类为经营租赁。

1）融资租赁

在租赁期开始日，本集团对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。本集

团对应收融资租赁款进行初始计量时，以租赁投资净额作为应收融资租赁款的入账价值。

租赁投资净额为未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的

现值之和。本集团按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。本集团取得

的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

2）经营租赁

在租赁期内各个期间，本集团采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。

本集团发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化至租赁标的资产的成本，在租赁期内按

照与租金收入相同的确认基础分期计入当期损益。本集团取得的与经营租赁有关的未计入租赁收

款额的可变租赁付款额,在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本集团自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计处理，与

变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

28.重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称

执行《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）

（以下简称“解释 16号”），其中“关于单项交易产生的资产和

负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”和相关

详见下表

北京大北农科技集团股份有限公司 2023年年度报告全文

257

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称

规定。

解释 16号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以

及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等单项交易），不适用

豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，企业在交易发生时应当根据《企业会计

准则第 18号——所得税》等有关规定，分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本集

团按照解释 16号和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报

最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16号的相关规定，本集团对财务报表相关项目追溯调整如下：

1）合并资产负债表

受影响的项目
2022年 1月 1日

调整前 调整金额 调整后

资产：

递延所得税资产 137,072,666.64 27,006,335.95 164,079,002.59

负债：

递延所得税负债 34,637,970.26 25,175,348.50 59,813,318.76

所有者权益：

未分配利润 4,906,385,529.89 1,151,556.66 4,907,537,086.55

归属于母公司所有者权益 10,737,179,620.57 1,151,556.66 10,738,331,177.23

少数股东权益 1,968,927,728.37 679,430.79 1,969,607,159.16

受影响的项目
2022年 12月 31日

调整前 调整金额 调整后

资产：

递延所得税资产 238,589,201.06 29,623,872.95 268,213,074.01

负债：

递延所得税负债 27,047,258.79 28,219,509.38 55,266,768.17

所有者权益：

盈余公积 684,510,694.82 -2,017.61 684,508,677.21

未分配利润 4,934,659,815.61 988,771.23 4,935,648,586.84

归属于母公司所有者权益 10,766,084,331.99 986,753.62 10,767,071,085.61

少数股东权益 2,253,936,836.23 417,609.95 2,254,354,446.18

北京大北农科技集团股份有限公司 2023年年度报告全文

258

2）母公司资产负债表

解释 16号的相关规定对本集团母公司 2022年 1月 1日财务报表无影响。

受影响的项目
2022年 12月 31日

调整前 调整金额 调整后

资产：

递延所得税资产 106,407,170.81 4,356,142.04 110,763,312.85

负债：

递延所得税负债 8,400,000.00 4,376,318.14 12,776,318.14

所有者权益：

盈余公积 684,510,694.82 -2,017.61 684,508,677.21

未分配利润 2,698,595,157.54 -18,158.49 2,698,576,999.05

3）合并利润表

受影响的项目
2022年 1-12月

调整前 调整金额 调整后

损益类：

所得税费用 3,285,524.37 426,623.88 3,712,148.25

净利润 309,915,262.35 -426,623.88 309,488,638.47

归属于母公司所有者的净利润 51,244,790.97 -164,803.04 51,079,987.93

少数股东损益 258,670,471.38 -261,820.84 258,408,650.54

4）母公司利润表

受影响的项目
2022年 1-12月

调整前 调整金额 调整后

损益类：

所得税费用 -78,557,439.23 20,176.10 -78,537,263.13

净利润 229,705,052.50 -20,176.10 229,684,876.40

六、 税项

1.主要税种及税率

税种 具体税率情况

增值税
应税收入按 6%、9%、13%的税率计算销项税，并按当期允许抵扣的进项税额后

的差额计缴增值税。部分应税收入按 3%的征收率计算增值税。

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的1%、5%、7%计缴。

企业所得税 按应纳税所得额25%计缴，享受税收优惠政策的除外

2.税收优惠

北京大北农科技集团股份有限公司 2023年年度报告全文

259

（1）增值税

本公司为增值税一般纳税人，根据《中华人民共和国增值税暂行条例》、《财政部、国家税

务总局关于饲料产品免征增值税问题的通知（财税〔2001〕121号）》等法律法规和政策文件的规

定，本公司生产的复合预混合饲料添加剂（猪用、鸡用、鱼用、鸭用、牛羊用、维多利、维力

康）、维生素预混料（猪用、牛用、禽用、畜禽用、水产用维生素预混料）猪配合饲料、猪浓缩

饲料和原材料鱼粉（三级）、饲料级磷酸氢钙、饲料级磷酸二氢钙免征增值税；根据《关于全面

推开营业税改征增值税试点的通知》（财税【2016】36号），本公司符合条件的技术转让业务收

入免征增值税。

本公司下属销售饲料、农产品等免税产品的企业，免征增值税；植保产品生产企业增值税率

为 9%，流通环节免征增值税（化肥除外）；销售动保产品及其他产品的企业，增值税率（征收率）

为 3%、6%、9%、13%。